
TAKstTLE SATI~LAR VE MUHASEBELE~TtRtLMESi 

Ass. Yllmaz BENLIG1RAY 

GtRt~ 

Uygarhk diizeyinin yiikselmesinin ba!;iheaetkenlerinden biride 
hlzla ilerleyen teknolojik geli!;imelerdir. Bu geli!;imeler her iilkede 
aym derocede olmasa bile yerin!de saymadlgl da ge~gek,tir. Amlan 
durum ihtisasla!;ima ve makinala!lmaYl yaratml!;i; sonuc;:ta ortaya is­
tihsal edilen mal ve hizmetlere pazar bulma sorunu C;lkml!;itIr. Bu, 
hjin istihsalde bulunanlara doniik yoniidiir. Ote yandan geli!;ien eko­
nomilerde fertlere dii!;ien gelir paylanmn artmasma ragmen; sosyal, 
kiiltiirel ve ekonomik nedenlerle ihtiyac;:larm daha hlZh artmasl, bu 
ihtiyac;:lann giderilmesinde bazl <;ozUm yollarmm aranmasml gerek­
tirmi!;itir. 

Vreticilerin iiriinlerine pazar bulma sorunu, kendilerini kredili 
satI!;ilara ve onun bir tiirii olan taksitle satI!;ilara yoneltmi!;itir. Bu 
tiir satI!;ilar da tiiketicilere «gelecekten odiinc; alman satm alma gii­
eii» ile bugiiniin ihtiyaeml kar!;idamak olanagml vermi~tir (1). 

Bugiiniin ekonomik ya!;iantIsmm biiyiik Olc;:iide kredi diizenine 
dayandlgl goriilmektedir. Bu durum geli!?mi!;i' ekonomilerde daha be~ 
lirlidir. 

Son ydlarda iilkemizde de geni!? uygulama alam bulan taksit­
Ie satl!;ilara ili!;ikin bu yazlmlzl iki ana bOliime aylrml~ bulunmak­
taYlz. Birinci bOliimde taksitle satI~lar genel olarak ineelenmi!;itir. 

(1) YUKSEL, Ali Sait, John L, O'donnel, "Para Bulma (Finansman) mn Se­
"ilmi~ Konulan,» Ayylldlz MatbaaSl A.$., Ankara -1970, s. 217. 
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tkinci bolum ise bu tiir satI~larin muhasebele~tirilmesine aynImI~­
tiro 

TAKSiTLE SATI$LAR 

I - Taksitle Sab~lann Mahiyeti 

SatI~lan genel olarak pe~in satI~Iar ve kredili satI~lar ~eklinde 
ikiye aYlrabiliriz. Pe~in satI~larda maIm teslimi ve bedelin odenme­
si birlikte olur. Kredili satI~Iarda teslim edilen maIm bedelinin 
6denmesi bir vadeye bagiamr. Ahcmm borc;landigi tutar ic;in dile­
nirse senet de diizenlenir. 

Taksitle satI~lar da kredili satl~larm bir tiirUnii" te~kileder. 
Turk Hukuk LugatI'nda «semenin taksitle odenmesi, yani muayyen 
zamanlarda verilmesi ~artI ile yapilan satI~tIr» ~eklinde tammi ya­
Fllml~:tlr. 

Yapllan bu tamm ve Borc;lar Kanunumuzun l~lgl altmda, ta:k-
side satI~m ozelliklerini ~oyle slralayabiliriz (2) : 

- En az iki taksit olmasl yeterlidir. 

- Taksit miktarlarmm e~it olmasl ~art degildir. 

- Taksit vadelerinin de e~it olmasl gerekmez. 

Fakat uygulamalda, geneUiikle. taksritIerin milktar ve vadelerindn 
kolayhk ba:klmmdan e~it olarak diizenlendigi goriilmektedir. 

YapIlan satI~ i~leminde, bedelin helirli hir )liizdesi veya miktan 
pe~in olarak tahsil olunmakta; kalan, taksitlere baglanmaktadlr. 

II - Tiirkiye'de Taksitle Sat~ i~lemleri 

Ulkemizdeki taksitle satl~lar hakkmda resmi istatistikler yok­
lur. Bununla beraber Tiirkiye'de ozel birc;ok magazalar (GiMA-GI­
da ve ihtiyac; Maddeleri T.A.$., KARAMURSEL MAGAZALARI gi-

(2) ANSAY, Tugrul, «Turk Bon;:lar Kanununa Gore Taksitle Satw1ar ve Sa­
tICI,» lstikliU Gazetecilik Matbaaclhk Kollektif Ortakhgl, Ankara -1954, 
s. 18-21. 
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hi) ve devl'et payl bulunan hUyiik ,rnagazalarda da sls1Jemli olarak 
ta!ksitle satl~lar yapIlmaiktadlr. Bu miiesseselerden her bid gerek 
taksitle satl!? yapIlacak mi1~terinin sec;iminde, gerekse :taksiJt rpoli. 
tilkasmda farkh uS'llller uygulamaktadldar (3). 

Ornegin, Ankar:a',da sayllaTl 10 a ula~an Gima Magazalan yal­
mz devlet memurlan He sermayesinin % 50 den fazlasmm devlete 
ait oldugu iktisadi kamu kurulu~lannda <;ah~an memur ve mUstah· 
d~mlere taksitle satl!? yapmaktadlr. Bu i~lerde c;ah~anlarm, kendi­
)e;ine tanman taksit kredilerinden faydalanabilmeleri ic;in, istenen 
formaliteleri yerine getirmeleri gerekmektedir. Gima pe~,inat isteme­
mekte, AJ1Jkara belediye hudJutlan dahilindeki memur ve mUstahdem­
ler{~, brUt maa!?m 2,5 katma kadar 6 ile 10 ay taksitle krediler ac;­
maktadn. Kredi ic;in, her taksit aymda toplam bedel iizerinden % 
1 fa,iz almmakta fakat mal, perakende fiat iizerinden satIlmaktadlr. 

Sistemli olarak taksitle satI~lar yapan bu tUr magazalarm dI­
.~1l1da kalan oteki miiesseseler, geneUikle her wksit ayl satI!? bede­
li iizerinden belirli bir oranda faiz almak yerine, taksitle satI~I 
pe'?in satt~tan daha pahah yapan faiz, takip ve muhasebe i~lemleri 
I.!ibi ;riderleri kar~tlamak iizere pe~in fiata belirli bir oran uygulama 
yoluyla tuksitle satI~ fiatIm saptamaktadlrlar. 

Clkemizde taksitle satI~lar heniiz c;ogunlukla, <;ama~lr makina­
SI, buzdolabI, mobilya, radyo, teyp, televizyon, otomobil gibi da­
yamkIt tUketim mallan Uzerinde yaptlmaktadlr. 

III - Yabancl UIk:elerd!eki Taksitle SatI~ i,lem1Jeri 

Taksitle satI~larm ilk uygulamalarmm Romahlar devrine kadar 
giWgi soylenmekte isede, denilebilir ki ilk taksitle satt~lar 1807 
tarihinde A.B.D. de mabilya iizerinde olmu~tur (4). AnIlan yUZYIILl 
ortalarma dogru oteki Avrupa iilkelerinde de uygulanmaga ba~la­
nll~tlr (5). ,(hellikle son yanm yiizyIl ic;inde tUketiciyi finanse eden 
taksitle odeme kredi banl:kJalarmm ,dogmasl ve gogalmasI, Ibu tiir sa­
tI!?larla pera:kelldie ticaret iic;:in yogun ve ,i~lek hir pazar hazlrlaml!?­
tIr. 

(3) YOKSEL, s. 233-234. 
(4) ANSAY, s. 3 
(5) YDKSEL, s. 218. 
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Almanya l da tUketici satm aldlgl malIn bedelini, bankalardan 
temin ettigi ktiC;tik tutarlara bOltinmii~ kredi c;eklerini satlclya ver· 
,nck yoluyla odemektedir. Taksitlerin vadesi geldiginde ahcl, taksit 
tutarlanm bankaya yatlnr. Burada satm alma c;eki bir baklma ha· 
vale C;lkarma i~lemine benzediginden, bu usule «havale yoluyla tak· 
sit odeme» kredisi de denir (6). 

A.B.D. lerinde pe~in mal satmalma olanaklanna sahip olma­
yap1ar tiC; yoldan birinden faydalanabilirlerC) : 

A. Ttiketici, bir finansman kurulw;mndan aldl~ nakdi ttike­
tim kredisi ile ah~~veri~ini yapabilir; 

B. Btiyiik magazalara, alacagl «dayamkh ttiketim mallan» 
i<;in bir taksitle satl~ kredisi ac;tmr; 

C. Satl~ bedelinin odenmesini faizsiz olarak ay sonuna kadar 
ertekten «charge account» yollUyla ihtiyaclnl ~temin eder. 

Oteki A vrupa tilkelerinde de tiiketiciyi finanse eden, benzer fi· 
nansman kurulu~lan mevcuttur. Bu kurulu~lar ,geni~ ttiketici kitle­
dnin ihtiya<;lanm kar~11ailnaikta ve ibedellerini taksitle odJeme ola­
nakbnm temin etmektedirler. Aynca amlan kurulu~larm araclhgm­
dan faydalanmakslzm taksitle satl~ yapan biiyiik magazalarm saylSl 
;::Z degildir. 

Her tilke taksitle satl~lan kanun, ic;tihat ve teamiillerle dtizen­
lemi~tir. 

IV - Turk BorQlar Karnuna Gore Taksitle Sat~lar 

Medeni Kanunumuzun 688, 689 maddeleri ile Bor~Iar Kanunu­
muzun 222, 223, 224. maddeleri taksitle satl~Iara ili!?kindir. B.K.nun 
223. maddesiesas it,iibariyle M.K 689. madd:esinin tekrarmidan iba­
ret gibidir. Bununla beraber M.K. nun 689 maddesi meseleyi bir ay­
ni hak sorunu aC;lSlndan; B.K. nun 223. maddesi ise mtilkiyeti mu­
hafazamn en c;ok rastlandlgl taksitle satl!jlar aC;lsmdan diizenlemek­
tedir. 

Ticaret K:anunumuzda taksitle satl!j,lara ili!jkin bir madde yok­
tur. 

icra ve iflas Kanununda da taksitle satl!jIardan dogrudan dog­
ruya bahseden bir hukiim yoktur. 

(6) yt)'KSEL, s. 219. 
(7) yt)'KSEL, s. 221 
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Taksitle sah~lann bir kredi ile sah~ turn olmasl nedeniyle en 
onemIi sorunu bor~lu olamn borcunu odememesi te~kil eder. Bor~­
lunun ademi tediyesinden bahsedebilmek i~in her~eyden once bor­
cun muaccel bir hiH almasl gerekir. Muaccel bir borcun bor~lusu ise 
alacakhnmihtanyla mutemerrit oInr CB.K. 100. Ancalk temerriit­
ten sonra bor~lunun borcunu if a etmeyecegi kesin· olarak anla~Il­
ml~ olur. 

BUtun bedeIinmuaccel olmasma liizum yoktur. Taksitle sah~­
Iarda vadesi gelmi~ bir tlek taksitin odenmemesi He temerriit mey­
dana geIir (8). 

Taksitle sah~larda, bor~lunun temerriidu halinde alacakh, ya 
odenmeyen ,taksitin talebinde bulunalbilir veya ak~tten riicu eder. 
Taksitin~, odenmemi~ lolmasl neden~yle ta,mninat isteyemez. 

RiUcu sonucu S'atlclmn haklanm ~le slralayubiliriz (9) : 

A. MaIm iadesini talep: Sahcmm akdi feshetmesi He kendisi­
ne once, maIm iadesini talep hakkl dogacaktlr. 

B. Kira talelbi halkJk1:: Satlcmm maIm ialdesi ile birlirkte talep 
edebilecegi haklardan birincisi mUnasip bir kiradlr. 

C. Kullanma sonucu meydana gelen zararlardan (bozulma­
dan) dogan tazminatlar. 

D. MaIda kullanma dl~mda meydana gelen zarardan (bozul­
madan) dogan tazminat. 

TAKS1TLE SATI$LARIN MUHASBBELE$T1R1LMESl 

I - Hastlatm Tahakkuk Zamam 

Kfmn tesbiti i~lemi, i~letmeye giren ve i~letmeden ~lkan iki 
Zl t deger uklmmm kar~Ila~tmlmasldlr. l~letmeye giren degerle­
rin yani hasIlatm ilgili olduklan donemlerle ili~ki kurmalan get­
<;('k karm tesbiti i~in ~arttlr. 

(8) ANSAY, s. 37. 
(9) ANSAY, s. 73-76. 
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Hasllat a$aglda gosterilen unsurlardan meydana gelir (10) : 

«A. l!}letme tarafmdan satIlan mal ve hizmetlerin kaqnhgm­
da alman toplam degerler; 

B. Stoklar dl~mda kalan varhklann satl~mdan veya degi!}ti. 
rilmesinden dogan kazane;:lar; 

C. Faiz ve kar paylan gibi mali nitelikteki gelirler; 

D. SermayekatkIlan ve sermaye diizeltmelerinden doganiar 
dl~mda oz kaynaklardaki oteki artl!}lar.» 

Bu yaZlmlzda esas aldlgl'mlZ hasIlat kavraml, birinci gruba gi­
ren unsurlan ie;:ine almaktadlr. tId veya daha fazla taraf arasmda 
i~ mUnasebetleri sonucunda or:tayae;:lkan hasIlat acaba ne zamana 
aittir? Ne zaman gerc;:ekle~mi~tir? 

brnegin, imalate;:l aldlgl hammaddeleri i~ler mamul hale geti­
rir ve bunlan pe!1in veya kredili olarak satar. Satm alan, maIm be­
dclini pe~in satI~ta amnda, kredili satl~larda anla!}ma !}artlarma 
uygun ~ekilde bir mUddet sonra oder. Boyle bir olayda, muhasebe 
fayeleri ie;:in, hasIlatm gene 1 olarak mamul mi.ilkiyetinin mi.i~teriye 
gce;:tigi anda veya aym ~ekilde mii~teriye hizmet gorlildiigii anda 
gen;ekle~tigi ve tamnmaSI gerektigi soylenir (11). 

Acaba vergicilik ae;:lsmdan hasIlat ne zaman dogacaktIr? Yani 
gelir ne zaman elde edilmi!} sayllacaktlr? «Ticari kazane;: elde eden­
ler gelideri fiilen tahsil ettiklerinde degil, bunun alacak olarak ger­
e;:ekle~mesi halinde gelir elde etmi~ sayIllrlar» (12). Denildigine gore 
satl~ esaSl kabul edilmi~tir. 

SatI~ i~leminin lie;: sa~hasml te~kil -eden «Satl~ akdi», <<fatura­
larm ,diizenlenmesi» ve «maIm gonderilmesi» i!}lemlerinden son iki­
sinin donem baklmmdan birbiriyle intibak etmesi gerekir. Bir do­
nemde dUzenlenen faturaya alt mallar 0 dionemde ahclya teslim edil­
medigi takdirdc, bu kez satI~lar, oldugundan fazla gosterilmi~ olur. 

(10) D.P.T., «Genel Kabul GormU~ Muhasebe Prensipleri-Gelir (Kar ve Za­
rar)-, Milli Egitim Basnnevi, tstanbul-1970, s. 20 

(11) BROCK, Horace R., «Muhasebenin Yonetime Uygulanmasl,» Fen Fa­
killtesi Doner Sermaye Baslmevi, tstanbul-1969, s. 2-3 

(12) BULUTOOLU, Kenan, «TUrk Vergi Sistemi,» Fakillteler MatbaaSI, ts­
tanbul-1970, s. 48 
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Muhasebe yontinden satl!;> veya mtilkiyetin devri amnda hast­
latm dogdugunu kabul eden «satl!j esaSI» en <;ok kullamlan bir 
usul olmasma ragmen baZl itirazlara maruz kalmaktadlr. Ozellikle 
hedili satl~larda soz konusu edilen bu itirazlardan bazdan !jun­
lardlr (13). 

«A. Alacaklar tahsil edilmeyebilir. 

B. Tahsilat giderleri He diger giderler, satl~tan sonra meyda­
na gelebilir. 

C. Satllan mallar iade edilebilir ve baZI indirimler yaptlabi­
lir ... » 

Satl~ ·esasmm dogurdugu bu sakmcalar, yapllacak donemsel 
uygun diizeltmelerle giderilebilir ve giderilmelidir. 

II - Taksitle SatI~larda Hasllatm Tahakkuk Zamam 

Taksitle satl~lann yogun oldugu i~letmeler, satl!;> esasma yo­
neltilen itirazlara oevap veren, hasllatm tahsilatla birlikte ger<;ek­
le~ebilecegini kabul eden <<uakit esaSl» m uygulayabilirler (14). 

Taksitle satl~larda nakit esasmm uygulanmasml gerektiren se· 
bepleri ~oyle slrahyabiliriz (15). 

A. Onemli miktarlara ula!;>an taksitle satl~lar ve taksit tahsil a­
tlyla ilgili kaYlt ve i~lem giderleri, <;ogu zaman mii~terilere teslim 
yapIldlktan sonra gden donem veya donemlerde meydana gelir. 

:B. Faiz veya hizmet gideri unsurlan anla~ma siiresince tahak­
kuk edecegi i<;in fiilen ger<;ekle~meden kaYltlara ge<;irilmemesi ge­
rckir. 

C. Uzun tahsilat siiresi anla~ma tutarmm tahsilat rizikolanm 
da arttlnr. 

Nakit esasmm uygulanmasmdaki sadelik, tahsil i~leminin hasI­
latm gergekle~tigini belirten kesin bir delil olmasl ve tahsil edilme-

(13) H.P.T., «Genel Kabul Gi:irmli~ Muhasebc Prensipleri-Gelir (Kilr ve 
Zarar)-, s. 25 

(14) «Kamu lktisadi Te~ebblisleri Temel Muhasebe Teklif ve Tavsiyeleri,» 
lktisat Fakliltesi l~lctme iktisadi Enstitlisli YaYlmlan, No. IV, lstan­
bul-1962, s. 20 

(15) PATON, William A., Robert L. Dixon, «Muhasebenin Temelleri,» (<;ev.: 
Mustafa A. Aysan), Sermet MatbaaSI, istanbul-1964, s. 547 
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yen alacaklardan tneydana gelecek muhtemel zararla da ilgili bu­
!unmasl en onemli faydalandlr. 

Biz <;:ah!?malanrnlzl nakit esasmm bir tUrn olan «taksit esaSl» 
ne gore yapacaglz (16). Bu yonterne gore taksitle satI~ sonucu, tak­
sitle satl!? alacaklan dogmasma ragmen henUz satI~ gelid taihakkuk 
etmemi~tir. Satl~ gelid taksitlerin tahsili ile tahakkuk etrnektedir 
C'7) . 

Bu yontemin kullamlmasl Taksitle SatI~lar Hesabmmm onerni­
ni yitirmesine ve satI!? fiatmm i<;:inde bulunan tahakkuk edecek 
brUt kara dikkati <;:ekmektedir. 

III - Taksitle Satl, Fiatmm SaptanmaSl 

Taksitle satl~larda <;:ogu kez sablan maIm degednin bir klsrnl 
pC$'in olarak ahmr. Kal~da 6,9, 12, 18, 21 ay gibi ,taksite ba@ana­
rak her ay, ta!ks1t donemine gore beHrli e!?it mikt;arlaI1da tahsil edi­
lir. Bunun i<;:inde ya tek bir bono veya her taksit i<;:in 0 kadar senel 
ahmr. Alman bu senetler bankalara klrdmldlgmda satIelya faiz gi·­
deri yUkler. Daha ollicede belh~ttigimie: g~bi taksitle ,sah~l,arlda :kaYIt 
ve y.aZl~ma gi-der:l1eri otetki Saitl!?llam .gore datha fazladlr. TahsHati yapI­
larnayan alacaklardan dogan kaYlplar ve bunlann sebep olidugu ek 
gid(~rler, taksitle satI!? fiatmm, pe~in fiatmdan yiilksek olmaslm ge­
rektirir. Aradaki :bu faI1k, :bir 9C!?itli giderler toplammdan 0 maIm 
bid mine dii~en paydan ba~:ka biI1~ey degildir (18). 

(16) V.U.K. 19. maddesi her ne kadar haslltHm dogu~U!11da «satl~ es'aSl»D1 
kabul etmi~ ise de tktisadi Devlet Te~ekkiillerini Yeniden Diizenle­
me Komisyonunun hazlrladlgl raporda «Kamu tktisadi Te~ebbUsleri 
Temel Muhasebe Teklif ve Tavsiyeleri s. 20» taksitle satl~larm yogun 
oldugu i~letmelerin «nakit esaSI» m uygulanabilecegi belirtilmi~tir. 

Taksitle satl~Iann c;ok geli~tigi A.B.D. Ierinde uygulanan ve «nakit 
esaSl»nm bir tiirii olan «taksit esaSI» bizdede yogun ~ekilde taksitle 
satl~ yapan i~letmelerde uygulanabilir. Bu yontemin kullamlmasl, ma­
li yIl sonunda vergi bilanc;osunun hazlrlanabilmesi ic;in gerekli dU· 
zeltmelerin yapIlmasml gerektirir. 

(17) HOLMES, Arthur W, Gilbert P. Maynard, Yames Don Edwards, Ro­
bert A. Meier, «Intermediate Accounting,» Homewood, Richard D. 
Irwin, Inc., 1958, s. 296 

(18) OLU<;, Mehmet,«t~letme Organizasyonu Yonetimi» Duran Of set Ba­
slmevi, lstanbul-1%9, s. 467-468 
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A~a~da, Ulkemizde imal edilen ve satIlan bir marka buzdolabl tiirleri i9in hazlrlanan fiat katologundan 
bir ornek gosterilmi~tit'. 

BUZOOLAiBI 

Tip B - 2300 8 AYM<. (230 Litre) 

TABLO 1 PE~iN 2630 LiRA 

PE~tNAT MtKTARINA GORE AYLIK TAKStT VE FtATLAR 

Pe~inat f 225 TL 500 TL. I 750 TL. 1000 TL. 1500 TL. 2000 TL. 
I 

I 
-

Taksit 
Fiat I Ayhk Fiat Ayhk Fiat Ayhk Fiat Ayhk Fiat I Ayhk Fiat Ayhk 

I 
I Taksit Taksit Taksit Taksit I Taksit Taksit 

Adedi 
TL. TL. 

I 
TL. TL. TL. TL. 

I 
TL. TL. TL. TL. 

I 
TL. 

I 
TL. 

i 

I 17 Ay 
I 

3370 185 ! 3285 163 3210 144 3130 125 2980 87 2825 48 
15 Ay 3290 204 I 3210 180 3145 159 3075 138 2940 96 2800 53 
12 Ay I 3165 245 I 3105 217 3050 191 2990 165 2880 I 115 2770 64 

I 9 Ay I 3040 312 ! 2995 277 2950 244 2910 212 2825 147 2740 82 

I 6 Ay I 2920 I 449 I 2885 350 2825 350 2825 j 304 2765 I 210 2705 117 
3 Ay 2795 I 856 

I 
2775 758 I 2760 670 2740 580 2710 I 403 2675 225 

I I --
Not: Taksit tutarlartntn kUsuratt tablolarda gosterilmemi$ olup topluca senetlerden bir tanesine ilave edilecektir. 
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Bu odeme plamm inceledigimizde, yukanda belirttigimiz gider· 
lerin tiimiinii kar~Ilamak iizere, pe~in fiat a ne oranda bir yiikleme 
yapIldlgml ~u ~ekilde hesaplayabiliriz. Burada olarak 500 lira pe~ill 
15 taksitleodemeyi ele ahyoruz. 

A. Once taksit kredisinin maliyeti belirlenmelidir: MaIm pe­
~in fiatt 2630 lira; taksitle satI~ fiatl 3210 lira olduguna gore 3210-
2630 = 580 lira taksi t kredisinin maliyetidir. 

B. A91lan kredinin miktan belirlenmelidir: MaIm pe~infia;tI 
2630 lira istenen pe~in odcme 500 lira olduguna gore geriye kalan 
2630 - 500 = 2130' lira i<,:inkredi saglamylQr demektir. 

C. A<,:Ilankrediye gore istenen normal faiz oram da bulunma­
hdlr: Ornegimizde a9Ilan kredi 2130 lira ve bunun i9in gider ola­
rak istenen 580 lira olduguna gore normal faiz oram 58012130 = 
% 22,53 tiir. ~u hale gore taksit kredisinin maliyeti a<,:llan kredi­
nin, yani 2130 liranm % 22,53 iidiir. 

C. ytlhk nominal faiz oram hesaplanmahdlr: ayhk donemde 

% 22,53 
% 22,53 bir oran soz konusu olduguna gore bir yIl.da ---- x 12 

15 
= % 118,024 nominal faiz yiiriitiiliiyor demektir. 

D. Her ay horcun bir kIsml odendigine gOre, ger~k faiz mik­
tan aslmda ydhk faiz mi:kitarmdan yiilksek olur. Bunu bulmaJk i<,:in 
~u formiil kullanlhr. 

R= 
r {2n) 

(n + 1) 

Burada R gergek faiz miktanm, r nominal faJiz miktanm, 
n taksit saYISlm gosterir. 

Formiilii ornegimize uyguladlglmlzda : 

% 18,024 (2 xIS) 
R= 

15 + 1 

% 18,024 x 30 

16 
= % 33,79 

~u haldc,ornegimizdeki mUessese taksitle satl~lara, pe~,in satl~lara 
nazaran % 33,79 faiz yiiklemektdir. Boyle bir hesaplama, taksitle 
mal alacak kimse i9inde faydahdlr. ye~itli alternatifler arasmda se~­
me olanagl bulunmu~ olur. 
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inceledigimizodeme phlnmda taJksit kncdisine uygulanan fa~z 
yiizdesini bilmedigimizden geriye dogru bir hesaplama yapmak zo­
runda kaldlk. 

Satlcl taksitle s3itl~lara uygulayabilecegi faizi kencliisi saptaya­
rak ~u ~ekillerde odeme pUmlan diizenleyebilir (19). 

«1.Haziran.1970 tarihinde yapIlan bir satI~ sozle~mesiyle, mi.i~­
teri A'ya 500 lirahk mal satIlml~; 200 lira pe~in ahnml~, kalan ala­
cak altI e~it takside baglanml~tIr. Kabul edHen faiz yIlhk % 6 dlr.') 

1 - Faiz, satl~ bedelinden dii~iilen pe~inattan sonra gcriye ka­
Ian taksitle odenecek tutara uygulamr. Her bir taksitle aym miktar 
fiiz ahnabilmes,i ic;in bulunan toplam faiz, taks1t saYlsma Iboli.iniir. 

TABLO: 2 

-
Ode meIer 

Toplam Kalan 
Faiz Odemelcr Bor~ Tarih 

TL. TL. TL. TL. 

1. Haziran. 1970 0,- 0,- 0,- 500,-

1. Haziran. 1970 0,- 200,- 200,- 300,-

1. Temmuz. 1970 1,50 50,- 51,50 250,-

1. Al:tustos. 1970 1,50 50,- 51,50 200,-
1. Eyltil. 1970 1,50 50,- 51,50 150,--
1. Ekim. 1970 1,50 50,- 51,50 100,--
1. Kaslm. 1970 1,50 50,- 51,50 50,-
1. Arahk. 1970 1,50 50,- 51,50 0,--

TOPLAM 9,- 500,- 509,-

Bu yontemle bulunan faiz tutan, bun dan sonra gorecegimiz 
yontemlerle bulunan faiz tutarlanmn iki katma yakla~lr. 

Moossesenin herhangi bir tJaksit tahsilin:e ili~kin yevruiye kay­
dl ~oyle olacaktIr : 

(19) HOLMES, s. 315·318 
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Kasa Hesabl 
Taksitle SatI~ 
Alacaklan Hesabl 
Faiz Geliri Hesabl 

--_ ... _-

51,50 

1,50 
50,-

2 - Faiz, her taksit tahsilinden sonra kalan borca uygulamr. 

TABLO: 3 

-
Faiz 0demeler 

Toplam :KJala-
0demeler Bor~ 

TL. TL. 
TL. TL. 

1 Haziran 1970 0,- 0,- 0,- 500,-
1 Haziran 1970 0,- I 200,- 200,- 300,-

1 Temmuz 1970 1,50 I 50,- 51,50 250,-

1 Agustas 1970 1,25 50,-
I 

51,25 200,-

1 Eyli.il 1970 1,- 50,-

I 
51,- 150,-

1 Ekim 1970 0,75 

I 
50,- 50,75 100,-

1 Kaslm 1970 0,50 50,- 50,50 50,-
1 Arahk 1970 0,25 50,- 50,25 0,-

.. .------

TOPLAM 5,25 500,- 505,25 

-
Bu vebundan sonra gorecegimiz iki yontemde faiz nisbeti tam 

°'06 dlr. 

Miiessesenin l.Tmnmuz.1970 tadhindeki taksit tahsiline ili~kin 
yevmiye kaydl ~oyle olacaktIr. 

KaStl Hesabl 
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1.Temmuz.1970 
Taksitle SatI~ 
Alacaklan Hesabl 
Faiz Geliri Hesabl 

51,50 

1,50 
50,-



3 - Faiz, her taksit iizerinden, satI~ tarihi ile taksitin tahsi· 
line kadar sure i~in hesaplamr. 

TABLO: 4 

I Kalan 

Tarih 
Faiz Odcmeler Toplam 

Bon; 
TL. TL. Odemcler 

TL. 

1. Haziran. 1970 0,- 0,- 0,- 500,-

1. Haziran. 1970 0,- 200,- 200,- 300,-

1. Temmuz. 1970 0,25 50,- 50,25 250,-

1. Agustos. 1970 0,50 50,- 50,50 200,-

1. Eyliil. 1970 0,75 50,- 50,75 150,-

1. Ekim. 1970 1,- 50,- 51,- 100,-

1. Kaslm. 1970 1,25 50,-
I 

51,25 50,-

1. Arahk. 1970 1,50 50,- 51,50 0,-

TOPLAM 5,25 500,- 505,25 

Bu yontemde tahsil edilen faiz paylan kalan borcun faizini gos­
termez. Her mali donemde (ornegimizde bir ay) kalan borca ta­
hakkuk eden faizin kaYItlara ahnmasl gerekir. Taksit payl ile birlik­
te .tahsil edilen faiz,. tahakkuk eden faizden dii~iiHir . .{)<rnegimize 
ili~kin mali donemi hir ay olarak kabul ettigimizde, faiz hesaplama­
bn ~oyle olacaktIr: 

TA:BLO: 5 

Tahakkuk Tahsil Tahakkuk 
Tarih Eden Faiz EdiIen Faiz Eden Faiz 

TL. TL. Kalam TL. 

1. Temmuz .1970 1,50 0,25 1,25 
1. Agustos .1970 1,25 0,50 2,-
1. Eyliil .1970 1,- 0,75 2,25 
1. Ekim .1970 0,75 1,- 2,-
1. KaSlm .1970 0,50 1,25 1,25 
1. Arahk .1970 0,25 1,50 0,-
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SatIcmm l.Temmuz.1970 tarihindeki yevrniye kaydl ~oyle ola­
caktIr: 

1. Temmuz. 1970 

Alacaklara Tahakkuk 
Ettirilen Faiz Hesabl 

Kasa Hesabl 

Faiz Geliri Hesabl 

/ 

Taksitle Satl:;; 
Alacaklan Hesabl 

Alacaklara Tahakkuk 
Ettirilen Faiz Hesabl 

1,50 

1,50 

50,25 

50,-

4 - Faiz (2) ve (3) yontemlerinde oldugu gibi ihesaplandlgl 
kabul edilir. Her iki yontemde de toplam faiz 5,25 lira, taksit ode­
meleri toplaml 305,25 liradlr. Bu tutar altlya bolUndugunde her 
taksit ic;:in 50,88 lira bulunur. 

TABLO: 6 

Bor~tan Kalan 
Odemeler Faiz indirimler Bore;. 

Tarih TL. TL. TL. TL. 
-_ . 

1. Haziran . 1970 0,- 0,- 0,- 500,-
1. Haziran .1970 200,- 0,- 200,- 300,-
1. Temmuz .1970 50,88 1,50 49,38 250,62 
1. Agustos .1970 50,88 1,25 49,63 200,99 
1. Eyliil .1970 50,88 1,- 49,88 151,11 
1. Ekim .1970 50,88 0,76 SO,12 100,99 
1. Kaslm .1970 50,88 O,SO 50,38 50,61 
1. Arahk .1970 50,88 0,25 50,61 0,-

I I 
---

505,26 500,-

I 
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1 Temmuz 1970 tarihinde, yevmiye defterine ~u kaYlt yaplhr. 

1 Temmuz 1970 

Kasa Hesabl 

Taksitle Satl~ 
Aiacakiarl Hesabi 
Faiz Geliri Hesabl 

50,88 

49,38 
1,50 

IV - Taksitle Sab~lann Muhasebele~tiri1mesine Ornek 

Taksitle satI~larda, hasilat ve giderlerin satl~ esasma gore de­
gilde, nakit esasmm bir turn olan taksit esaSI yani tahsilatm ya­
pIldI!?;I per:iodlaI'da brut kftrln gelire dalhil edilmesini .kabul etti­
gimizi «Taksitle Satl~larda HasIlatm Tahakkuk Zamam» ba~hgl aI· 
tmda belirtmi~ bulunuyoruz. 

HasIlatm tahakkukunda taksit esaSI kullamldlgmda, taksitlc 
satl~lar muhasebele~tirilirken bu satI~larm, taksit paylarmm brilt 
kfm gelire dahil edilir. T~hsil edilen her taksit i~inde hem satIlan 
maIm maliycti ve hemde brut kfmn varoldugu kabul edilir (20). 

Muessesede ~ok saYIda taksitle satl~ yapIldlgmda, her bir sa 
1I~ i~in brut kar oramm hesaplamak ve her bir satl~a ili~kin tahsi· 
lata ayn bir brut kar oram uygulamaga kalkl~mak uygun degildir. 
Onun yerine bir senenin butiin taksitle satl~lan i~in kabul edilebi­
lecek ortalama brut kar oram, 0 yll taksitle satl~lar sonucu meyda· 
na gelen alacaklardan tahsil edilen miktara uygulanabilir. 

1958 YIh j~in a~agldaki verileri kabul edelim (2'). 

Topl<;lm taksitle satl~lar ........ . 
Taksitle sahlan maIm maliyeti ........ . 
Brut Kar ............................. . 
Brut Kar oram (30.000 TL/100.ooo TL) 
Tahsilat (1958 YIh taksitle satl~lan i~in) ... 
Tanakkuk eden brut kar (60.000,- TL. nm % 30u) 
Tahakkuk edecek brut kar (40.000,- TL. mn % 30 u) 

100.000,- TL. 
70.000,- TL. 
30.000,- TL. 

% 30 
60.000,- TL. 
18.000,- TL 
12.000,- TL. 

(20) FiNNEY H.A. Herbert E. Miller, «Principles of Accounting/intro­
ductory, Prentice-Hall inc., Englewood CHffs-1963 s. 174 

(21) HOLMES, s. 296 - 298. 
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Sah~Iar yapIldlgmda, ozetlenmi~ ~u yevmiye kaYltlan yaplhr: 

Taksitle Satl~ 
Alaca:klan Hesabl 

Taksitle Satl~lar 
Hesabl 

100.000,-

100.000.-

Taksitle SatI~ Alacaklan Hesabma kaydedilen tutarlarm tefer·· 
rua tl yardlmcl defterlerde takibedilir. 

1955 yllma ili~kin tahsilatm kaydl : 

Kasa Hesabl 
Taksitle Satl~ 
Alacaklan Hesabl 

60.000,-

60.000,---

Tahsil edilen 60.000 liranm % 30 u (brut kar oram) veya IS.000 
lira tahakkuk eden brut kardlr. 

Mali donemin sonunda yIl i<;inde yapIlan biitiin satI~larla ilgili 
olarak satllan maIm maliyeti i<;in bir tek madde du~i.ilur (Devamh 
cnvanter yontemi kullamhyorsa, bu madde yapJlan her satl~ta kay­
dedilir). Ornegimizle ilgili olarak mali donem sonunda, 1955 Ylhn­
da satIlan maIm maliryeti i<;in ~u kaYlt yallJlhr: 

Taksitle Satllan 
MaIm MaIiyeti 
Hesabl 

Stok Hesabl 
70.000,-

70.000,-

Taksitle SatI~Iar Hesabl ile Taksitle SatIian MaIm Maliyeti He· 
sabml kapatmak ve brut karl aYlrmak i<;in yapIlacak yevmiye kaydJ 
~oyle olacaktIr : 

Taksitle SatI~Iar 
Hesabl 
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Taksitle SatIlan 
MaIm Maliyeti 
Hesabl 
Tahakkuk Edecek 
Br,ut Kar Hesabl 

100.000,-

70.000,-

30.000,-



Bundan sonra yapllaoak i~lem Tahakkuk Edecek Brut Kar He­
sabml, ta!hsilat sonucu tahakkuk eden brut kar kadar azaltmak 
olacaktIr. Ornegimizde bu miktar, tahsil edilen 60.000 liranm % 
30 u olan 18.000 liradlr. 

Tahakkuk eden brut karm yevmiye kaydl ~oyle olacaktlr : 

Tahakkuk Edecek 
Brut Kar Hesabl 

Tahakkuk Eden 
Brut Kar Hesabl 

18.000,-

18.000,-

Tahakkuk eden brut kar, normal satl~lardan elde edilen karlar­
la birlikte Kar ve Zarar Hesabma devredilir. Hunun i<;:in yapIlaca~ 
kaYlt da ~oyle olacaktIr 

Tahakkuk Eden 
Brut Kar Hesabl 

Kar ve Zarar Hesabl 
18.000,-

18.000,--

Bu kaYltlardan sonra, hesaplann toplanml~ ~ekildeki goruni.i­
~u ~oyle olacaktIr : 

TAKstTLE SATI~ ALACAKLARI HESABI 

1958 Taksitle SatI~lar 100.000,- 1958 Tahsilat 60.000,--

TAKStTLE SATl~LAR HESABI 

1958 Kapal1l~ kaydl 100.0000,- 1958 Taksitle Satl~lar 100.000,-

TA:KstTLE SATILAN MALIN MALtYETl HESABI 

1958 Taksitle satIlan 1958 Kapal1l~ kaydl 70.000,-
maIm maliyeti 70.000,-
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TAHAKKUK EDECEK BRUT KAR HESABI 

1958 Tahsilatla tahak- 1958 Tahakkuk edecek 
'kuk eden 18.000,-- toplam 30.000,--

TAHAKKUK EDEN BRUT KAR HESABI 

1958 Kar ve Zarara 
devir 18.000.- 1958 Tahakkukeden 18.000,·-

KAR VE ZARAR HESkBI 

1958 Tahakkuk Eden 
Brut Kar Hesabl-
nm kapam~ kaydl 18.000,--

v - Muhteljf Senelerde rrahsil Edilien Taksitile SatI!} Alacak­
lan (22). 

Yukandaki ornekte, satI~lann ve iaJhsilatm bir ylla ili~kin mu­
hasebe i~lemlerini gormu~ bulunuyoruz. Eger brut kar oranlan yll­
dan ylla degi~iyorsa, herhangi bir yllda yapIlan tahsilat slrasmda 
tahakkuk eden kar, satI~lann yaplldlgl yIla ili~kin brut kar ora· 
nma gore hesaplanmahdlr. Bu konudaki 9ah~malanmlz il9in 159. 
saytfadaki tabloda belirt:ilen verilerin varoidugullu kabul edel'im. 

Ornekte tahsilat slrasmda tahakkuk eden brut kar, her yll Kar 
vc Zarar Hesabma devredilecek miktardlr. 1958 Ylh taksitle satl~· 
Ian l<;:in, aym yll i<;:inde 60.000 lira talhsil edilmi~ ve tahsil edilen 
miktar uzcrindcn 18.000 lira brut kar tahakkuk etmi~tir. 1959 YI­
lmda, 1958 Ylh taksitle satl~lan ic;in 30.000 lira, 1959 yIlI taksitle sa­
tl~lan ic;in de 75.000 lira tahsil edilmi~tir. 1960 yIlmda, 1958 yIlI 
taksitle satI~lan ic;in 10.000 lira, 1959 yIlI taksitle satl~lan i.;:in 
50.000 lira, 1 %0 yIlI taksitlc satl~lan ic;inde 125.000 lira tahsilat 
yapIlmU;lltIr. Bru u<;: tahsilat son'llCU toplam 70.500 lira brut kar 
tahakkuk etmi~tir. Her yIla ait tahsilat, alacaklann dogu~ tarihine 
gore ozetlenebilir. Bu i~lem uygun bir yIlhk brut kar orarimm uy-

(22) HOLMES, s. 298-302. 
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TAKSiTLE SATI$LAR, MALiYET, BRUT KAR, TAHSiLAT, 
TAHAK!KUK EDBN TAHAKKUK EDECEK VE BRUT 

KAR VERtLERtNE tlLt$KtN TABLO 

l1ABLO 7 

! 

A~lklama 
I 1--------------------

Net satl~Iar .................... . 
SatIlan MaIm Maliyeti .... .. 

Tahakkuk Edecek Brut Kar I 
BrUt Kar YUzdesi ............ ! 
Nakit TalhsiIatI : I 
1958 ylll Taksitle Satl~ 

Alacaklan i~in 
1959 Ylh Taksitle Satl~ 

AIacakIan ~~in 
1960 Ylh Taksitle Satl~ 

Alacaklan h;in 

Tahsilat sonucu tahakkuk 
eden brut kar : 
(Kar ve Zarar Hesabma 
devredilecek) 
1958 yIll tahsilatI i~in % 30 
1959 Ylh tahsilati i~in % 35 
1960 yIll tahsilatl ic;in % 40 

Tahakkuk Edecek Brut Kar 
KaIam: 
1958 Tah. Edecek Brut Kar 
Kalam 
1959 Tah. Edecek Brut Kar 
Kalam 

1960 Tab. Edecek Brut Kar 
Kalam 

1958 
TL. 

100.000,-
70.000,-

30.000,-
===== 

% 30 

60.000,-

1959 
TL. 

150.000,-
97.500,-

52.500,-

% 35 

30.000,-

75.000,-

\ 
I 

1960 
TL. 

200.000,-
120.000,-

80.000,-

% 40 

10.000,-

50.000,-

125.000,-
----------------- ------------ ---,------

60.000,- 105.000,- 185.000,-

18.000,- 9.000,- 3.000,-

26.250,- 17.500,-

I 
50.000,-

---18:OOO~=- ----35:250;=-1----::7:-::-0.-::-500:::-:--, -. 

I 
12.000,- 3.000,- 0,-

26.250,- _8.750,-

30.000,-----_. __ .-
12.000,- 29.250,- 38.750,-
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;;ulanmasma imkan verir. Tahakkuk edecek brut kar, yani tahsil 
ediimeyen alacak kalanma brut kar yuzdesi uygulanmak yoluyla 
bulunacak miktar, yIllar itibariyle tahakkuk edecek bir gelir olmak 
i.iale, Tahakkuk Edecek Brut Klr Hesabmda kalacak miktardlr. 

$BKiL: 1 

Bu i$letmenin buyiik defterinde bir Taksitle SatI~ Alacaklan 
Hesabl ve bir de Tahakkuk Edecek Brut Kar Hesabl kullamldlgml 
kabul edelim. Bu durumda Taksitle Alacaklar Hesabl ~oyle olacak­
n1' : 

TAKSiTLE SATI~ ALACAKLARI HESABI 

1958 

Ocak-Arahk Satl~lar 

1959 

10cak Kalan 
Ocak-Arahk Satl~lar 

1960 

10cak Kalan 
Ocak-Arahk Satl~lar 

1961 

10cak Kalan 

100.000,-

100.000,-
-

40.000,-
150.000,·--
190.000.--

85.000,·-
200.000,--

285000,-

100.000,-

1958 

Ocak-lArahk Tahsilat 
31 Arahk Kalan 

1959 

Ocak,Arahk Tahsilat 
310cak Kalan 

1960 

Ocak,Arahk TahsiHit 
31 Arahk Kalan 

60.000,-
4D.OOO,-

100.000,--

105.000,-
85.000,-

190.000,-

185.000.-
100.000,--
285.000,-

Bu hesap, hesap kalanlanm yIllar itibariyle aYlrmaz.Bu ne­
denle alacaklar iyin ya~ yizelgesi diizenlenmelidir. Sonra ya~ I$izcl­
gesi sonlH;lan «Tablo: 7» e geyirilir. 
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1958 1959 1960 

200.000.-1 
Taksitle Satl~ Alacaklan H. 100.000,- 150.000,- 200.000,-

Taksitle SatI~lar H. 100.000,- 150.000,-
Taksitle satl~lar 

Kasa H. 60.000,- 105.000,- 185.000,-

Taksitle Satl~ 
Alacaklan H. 60.000,- I 105.000,- 185.000,-

TahsHat I 
Taksitle SatIlan 70.000,- 97.500,- 120.000,-

MaIm Maliyeti H. 
Stok H. 70.000,- I 97.500,- 120.000,-

Taksitle satIlan maIm maliyetinin kaydl I 
Taksitle Satl~lar H. 100.000,- 150.000,- 200.000,-

Taksitle Satdan MalmMaliyeti H. 70.000,- 97.500,- 120.000,-

Tahakkuk Edecek Brut Kar H. 30.000,- 52.500,- 80.000,-

Satl~ Hesabmm kapatdmasl ve biitiin kann 
Tahakkuk Edecek Brut Kar Hesabma devri. 

Tahakkuk Edecek Brut Kar H. 18.000,- 35150,- 70.500,- I 
Tahakkuk Eden Brut Kar H. 18.000,- 35.250,- 70.500,-

Tahsilat sonucu tahakkuk eden brut karm 
tahakkuk edecek kardan ~lkanlmasl. 

Tahakkuk Eden Brut Kar H. 18.000,- 35150,- 70.500,-

Kar ve Zarar H. 18.000,- 35150,- 70.500,-

Tahakkuk eden brut kann Kar ve Zarar 

Hesabma devri. 



«Tablo: 7» de v,erilen bilgilere gore, 1958, 1959 ve 1960 yllla­
nna ,ait ozetlenmi1;> yevmiye kaYltlan Slay.fa 161 de gostedlen 1;>ekil­
de olacaktlr: 

~EId:L: 2 

Bu kez aym i1;>letrnenin bir Taksitle Satl~ Alacaklan hesabl ve 
bir Tahakkuk Edecek Brut Kar Hesabl kulhinrnak yerine a1;>aglda 
gosterildigi gibi seneler itibariyle Taksitle Satl1;> Alacaklan Hesap­
Ian ve Tahakkuk Edecek Br,ut Kar Hesaplan kullandlgml kabul 
cd::!Jirn (rakarnlar «Tablo: 7» den almrnl1;>tlr.) 

1958 

1959 

1958 YILI TAKstTLE SATI~ ALACAKLARI HESABI 

Satl1;>lar 100.000,- 1958 
1959 
1960 

Tahsilat 
Tahsilat 
Tahsilat 

60.000,-
30.000,-
10.000,-

1959 YILI TAKStTLE SATI~ AiLAGAKLARI HESABI 

Satl1;>lar 150.000.- 1959 
1960 

Tahsilat 
Tahsilat 

75.000,-
50.000,--

1960 YILI TAKStTLE SATI~ ALACAKLARI HESABI 

1960 Satl1;>lar 20.000,- 1960 Tahsilat 125.000,-

Eger tahakkuk edecek brut kar i9in ydlar itibariyle ayn hesap· 
lar a<;lhrsa her yll ta:hakkuk eden karm kayttlan ~oyle olur : 

31.12.1958 
1958 Ylh Tahakkuk Edecek Briit Kar Hesabl 18.000,-

Tahakkuk Eden Brut Kar Hesabl 18.000.-

31.12.1959 
1958 YIlt Tahakkuk EdecekBrut Kar Hesabl 
1959 YIlt Tahakkuk Edecek Brut Kar Hesabl 

Tahakkuk Eden Brut Kar Hesabl 
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26.250,-

35.250,-



31.12.1960 

1958 YIll Tahakkuk Edecek BrUt Kar Hesabl 
1959 Ylh Tahakkuk Edecek BrUt Kar Hesabl 
1960 Ylh Tahakkuk Edecek BrUt Kar Hesabl 

Tahakkuk Eden BrUt Kar Hesabl 

3.000,-
17.500,-
50.000,-

70.500.-

VI - Taksitle Sabl? Alactakliannm Tahsil Ed:i1etne1111eSi 

Taksitle satl~ yapIlan mU~teri : 

A. Alman pe~inattan sonra hi<; odemede bulunamayabilir. 

B. Pe~inat ve birka<; taksit odedikten sonra kalan taksit Qcre; 
lanm odemeyebilir. 

Vergi Usul Kanununun 323. maddesi, alacaklarm hangi ~artla 
nn ger<;ekIe~mesi ile ~Upheli duruma dii~ecegini helirtmi~tir. 

A~agldaki ornekte verilen bilgilere gore gerekli envanter kaYlt­
lanm yapahm. 

Taksitle satl~ ... ... ... ... ... ... ... .., ... .., 
Satllan maIm maliyeti (satl~ fiatmm % 80 i) 

BrUt Kar (satl~ fiatmm % 20 si) 

2.000,- TL. 
1.600,- TL. 

400,...,- TL. 
------

Tahsilat ........................ 300,- 'fL. 

Tahsilattan tahakkuk eden brut kar ... .;. 60,- TL. 

Tahsil edilemeyen alacak ... ... ... ... ... 1.700,- 'fL. 
Tahsil edilemeyen alacak i<;in tahakkuk edecek brut 340,- TL. 

Tahsiledileyen alacak maliyeti 1.360,- TL. 

~.iipheli Alacaklar Hesabl 1.700,-
Taksitle Satl~ Alacaklan Hesabl 1.700,-

Tahsili ~Upheli durumu dii~en taksitle satl~ alacaklarmm nor­
mal alacaklardan aynimasl bu madde ile temin edilmi~ olur. 

Kar ve Zarar Hesabl 1.360,-
$iipheli Alacaklar Kar~Ill~ Hesabl 1.360.-
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MUessesenin kullandlgl taksit ,esaSl, taksit paylarma dU~en 
brUt karm, tahsil edilmesi amnda gerc;ekle~ecegini kabul eder. Or­
negimizde tahsil edilemeyen 1.700 lirahk taksitle .satI:;; alacagUllIl, 
tuhakkuk edecek brut kar payl alan 340 lira, hasIlat olarak kabul 
edilmediginden, bu miktar ic;in ~Upheli alacak kar$lh~ aynlmaz. 

~Upheli alacak durumuna dU~en 1.700 lira sanradan tahsil edit· 
diginde :;;u kaYltlar yaplhr 

Kasa Hesabl 1.700,-
~Upheli Alacaklar Hesabl 

-----
Tahakkuk Edecek Brut Kar Hesabl 340,-

Tahakkuk Eden BrUt Kar Hesabl 

Tahakkuk Eden BrUt Kar Hesabl 
~Upheli Alacaklar Kar:;;lhgl Hesabl 

Kar ve Zarar Hesabl 

340,-
1.360,-

1.700.--

340,-

1.700,-

1.700 lira taksitle satI~ alacagl, ljUpheli alacak haline geldigin­
de, Tahakkuk Edecek BrUt Kar Hesabl 340 lira alacak kalam ver­
mege devam ediyordu. Amlan alacak sonradan tahsil edildiginde. 
tahakkuk edecek brUt kar, tahakkuk eden brut kar :;;ekline doniilj­
mi.i:;;tiir. Taksit esasma gore 340 lira bu anda hasIlat haline gelmi~ 
ve kan c;ogaltmlljtIr. 

V.U.K. 322. maddesinin tammml yaptIgl degersiz alacaklar mu­
kayyet degerleri iizerinden zarar kaydedilebilirler. 

Taksit esasmm uygulanmasmda tahsil edilemeyen taksitle sa­
tIlj alacaiklan hutiiniiyle zarar olarak Ikayida ahnamaz. ~yle lki : 

Taksitle SatIlj Alacaklannm Ademi Tediye 
Zararlan Hes~bl 
Tahakkuk Edecek Brut Kar Hesabl 

Taksitle SatIlj Alacaklan Hesabl 

1.360,-
340,-

Kar ve Zarar Hesabl 1.360,-
Taksitle SatI:;; Alacaklarmm Ademi Tediye 

1.700,-

Zararlan Hesabl 1.360,-

Tahakkuk edecek 340 lira brut kar, tahsil edilmeden haSlHlt 
kabul edilmediginden bu miktan zarar kabul ederek yevmiye kay-
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dIm yapmak, zararm amlan miktar kadar <;:ogalmasma sebep ola­
caktIr. 

VII - Taksitle Satt~lar ve Gelir T8Iblosu 
Tahakkuk eden brut kann hesaplanmasIm gosteren a~agIdaki 

gibi bir <;:izelgenin gelir tablosunu destekleyici olarak hazIrlanma­
SI gerekir (23). 

TIAiBLO: 8 

TAKS1TLE SATI~LARDAN TAHAK:KUK EDEN BRUT KAR 
TABLOSU 

1968 1969 1970 

Taksitle satl~lar 150.000,- 175.000,- 190.000,-
SatIlan mahn maliyeti 90.000,- 101.500,- 104.500,-

Brut Kflr 60.000,- 73.500,- 85.500,-

Brut kflr oram % 40 % 42 % 45 
1970 Ylh tahsilfltl 22.500,- 60.000,- 110.000,-
T~hsilata uygulanabilecek 
kflr 9.000,- 25.200,- 49.500,-
(Hasllflttan tahakkuk eden 
kar) 

TA:BLO: 9 
31.12.1970 TARtHLl GEL1R TABLOSU 

Satl~Iar - taksitle satl~Iar dl~mda kalan I 60.000,-
Eksi: Satllan maIm maliyeti 40.000,-

Brut kar 20.000,-
Taksitle satl~Iardan tahakkuk eden brut kflr: 

1968 yIll satl~Ianndan 9.000,-
1969 yIlI satl~Ianndan 25.200,-
1970 yIll satl~Ianndan 49.500,-

Tahakkuk eden toplam brut kar 103.700,-
Ademi tediye zararlan 4.000,-

Brut kar - Ademi tediye zararlan 99.700,- I 
(23) FtNNEY H.A., «Principles Of Accounting-AdvancQd,» Prentice-Hall. 

tnc., New York-1949 s. 90-9-
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VIII - Taksitle Sablj Alaoaklan ve Tahakkuk Edecek Brut 
kann Bilan~od.aki Yen 

Taksitle sah~ alacaklarmm bilanc;oda, vadeleri· itibariyle gos· 
terilmesi dogru olur. Odeme vadeleri bir ylldan fazla olan bu tiir 
alacaklan doner aktiflerden C;lkarmak gerekir. 'Ornegin 

31.12.1970 TARiHLi BiLAN<;O AKTtFt 

Doner Aktifler : 

1971 YIlI Taksitle Sah~ Alacaklan 

Oteki Aktifler : 

1971 Ydmdan Sonra Toosil Edilooek 

Taksitle Satl~ Alacaklan : 
1972 YIlI Taksitle Satl~ Alacaklan 
1973 YIll Taksitle Satl~ Alacaklan 

60.000,-

50.000,-
25.000,- 75.000,--

Eger taksitle sah~ alacaklarmm biiyiik klsml bir yIl ic;inde tah­
siledilecekse, biitiin bu tiir alacaklan doner aktiflerde gostermc 
temayWii vardlf (24). 

Bazl otoriteler, Taksitle Sah~ Alacaklannm, bilanc;oda net de­
geri ile gosterilmesi gerektigini savunurlar (25). Bunun ic;in Tahak 
kuk Edecek Briit Kar, Taksitle SatI~ AlacakIarmdan C;lkanhr. ~oy­
Ie ld: 

Taksitle SatI~ Alacakian 
Eksi: Tahakkuk Edecek Briit Kar 

Net Taksitle. Satl~ Alacaklan 

5.000,-,-

1.000,-

4.000,~ 

Bilanc;oda yer alacak Tahakkuk Edecek Brut Kar, yapdan tak-. 
sitle sah~lardan meydana gelebilecek kotii alacak zararlanm ve 
ilerideki 19iderleri kar~Ilamaya yeterli oldugtan sonra hir miktar 

(24) FtNNEY, s. 90-91 
(25) PATON W. A, «Accountants Handbook,» third edition, The Ronald 

Press Company, Nevil York -1949, s. 419 
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dJa fie kar blrakiyo,rsa (bunlann tutarlan tahminle bulunacaktIr) 
bilanvoda uQ kalem halinde gosterilebilir (26). 

Ornegin, 30.000 lira Tahakkuk Edecek Brut Karm ~u eleman-
lardan meydana geldigi tahmin edilmi~ oIsun : 

- ~iipheli alacaklardan meydana gelecek kaYlplar 5.000,-

- GeQmi~ satI~lara ili~kin meydana gelecek giderler 10.000,-

- Tahakkuk edecek brut kar 15.000,-

Bu elemanlar bilanQoda ~u ~ekilde yer ahrlar 

~iipheli Alacaklar Kar~I1lgl 5.000,-

(Taksitle satI~ alacaklarmm net degerini bulmak iQin 
amlan hesaptan indirilecektir.) 
Taksitle SatI~lar Giderleri Kar~lhgl 10.000,-

(Bu kar~lhk, kar~lhklar ba~hgl altmda bulunmahdlr. 
BilanQo tarihinde, tahmin edilen giderler heniiz bir bon; 
oImadl~ndan borQlar ba~hgl altma koymak dogru de-
gildir.) 

Taksitle SatI~lardan Tahmin Edilen Brut Kar 15.000,-
(Tahakkuk edecek brut karm bu klsml bilanQoda Tahak-
kuk Edecek Alacaklar ba~hgl altmda ibulunmahdlr.) 

IX - Vergi Bilan~su DiizenlenmJesinde Tahakkuk Edecek 
Brut Kar Hesal» 

t~letme donem iQindeki muameleleri ile donem sonu envanter, 
i~lemlerinde vergi kanunlan htilkiimlerine u~mu~sa, hazlrIadlgl bi­
lanQo aym zamanda vergi bilangosudur. 

Bu Qah~mamlzda, taksitle satl~larda brut karm tahakkuk ede­
bilmesi iQin tahsilin gerektigi «taksit esaSI» kullamlml~tIr. V.U.K. 
nun 19. maddesi «vergi alacagl vergi kanunlanmn vergiyi bagla­
drklan olaym vukuu veya nukuki durumun tekemmiilii ile dogar.» 
demekle, gelirin fiilen tahsil edildiginde degil, alacak olarak ger­
Qekle~mesi halinde tahakkuk edecegini kabul etmi~tir. Bu hususa 
oncedien de deginmi~ltik. 

(26) FiNNEY, s. 92 
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Bu durumda vergi bilan~su hazlrlamrken, taksitle satI~lar tu· 
tanmn i~inde bulunan ve yxl sonunda heniiz tahsil edilmemi~ tak· 
sitle alacaklar nedeniyle, Tahakkuk Edecek Brut Kar Hesabmda 
tutulan miktann gelire eklenmesi gerekir. 
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